¹¹ « Nec ego hac in re illis assentior qui a plerisque de latinis hispanarum urbium nominibus consulti non inveniri latina nomina respondent : quod quum de Hispania cosmographi scripsissent multae Hispaniae et civitates et oppida nondum conditae fuerant: quod nescio qua ratione vel potius verecundia respondent, non enim fari hoc auderent, si Plinium, si Strabonem, si Polibium, si Themostenes, si alios qui de Hispaniae rebus latissime scripserunt lectitassent. Hii enim plura fere et urbium et oppidorum nomina, quam nostro tempore extent ipsius Hispaniae commemorant ». *Loc. cit.*

¹² *Loc. cit.* (« Ils auraient pu répondre plus honnêtement que les noms avaient changé pendant une longue période et avec l'arrivée des barbares. »)

¹³ Antonio de NEBRIJA, *Aelii Antonii Nebrissensis Rerum a Fernando et Elisabethae Hispania[rum] felicissimis Regibus gestarum Decades duae; necnon Belli Nauariensis libri duo*, Granada : Sancho y Sebastián de Nebrija, 1545, *Descriptio totius Hispaniae*. Disponible sur : <http://www.bibliotecavirtualdeandalucia.es/catalogo/consulta/registro.cmd?id=6012> (« Quant à nous, nous ne suivrons pas les appellations populaires qui sont toujours incertaines ; nous écarterons cependant, quand nous le pourrons, les appellations barbares, et

La profession de foi latiniste de Nebrija s'inscrit donc, a priori, dans une démarche classiciste de linguiste devenu historien royal et désireux de « fermer la brèche entre le passé et le présent »¹⁴. Les derniers mots cités, pourtant, ouvrent une autre brèche. L'affirmation « etiam si tantumdem non valeant » peut en effet être comprise comme « même s'ils n'ont plus autant de valeur », (« même s'il ne sont plus autant employés »), mais également comme « même s'ils n'ont plus exactement le même sens », ou « ne recouvrent plus exactement la même étendue ». C'est cette dernière interprétation qui tend à s'imposer, semble-t-il, lorsque Nebrija explicite sa pensée et la développe en précisant qu'il nommera donc le roi du Portugal « regem Lusitanorum », celui d'Aragon « regem Tarraconensium » et, surtout, avec un parti-pris marqué, le roi Castille « regem Hispanorum ». En choisissant d'attribuer au roi de Castille le génitif *hispanorum*, il établit une équivalence entre *Castilla* et *Hispania* et désigne donc la Castille comme le royaume fédérateur de toutes les anciennes provinces romaines, héritière en cela de l'Hispanie wisigothique et moteur de la réunification en marche. En partant de ses réflexions sur la Bétique, Nebrija met ainsi ostensiblement ses positions intellectuelles au service de la politique. Un tel processus démontre la teneur hautement idéologique de la démarche géographique et toponymique des humanistes et la place centrale qu'y occupe l'espace andalou.